3

[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ
Финансово-казначейское управление

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 ПРИ ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РЯЗАНИ

	[bookmark: REGDATESTAMP]«9» ноября 2022 г.
		г. Рязань	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP]3

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ – 11 членов общественного совета:

Артамонова Ирина Анатольевна
Бакулина Галина Николаевна
Блахина Виктория Юрьевна
Болдырев Геннадий Валентинович
Жиркова Наталья Сергеевна
Ковенева Маргарита Васильевна
Михайлова Анна Владимировна
Ракчеева Ольга Евгеньевна
Романчук Людмила Васильевна
Ситникова Ирина Юрьевна
Данилушкина Екатерина Владимировна – секретарь общественного совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ СОТРУДНИКИ УПРАВЛЕНИЯ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА
[bookmark: _GoBack]Набирухина Ирина Валентиновна – начальник сводного отдела по планированию
и исполнению бюджета города.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение проекта решения Рязанской городской Думы «Об утверждении бюджета города Рязани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

СЛУШАЛИ:
1. Набирухину И.В – начальника сводного отдела по планированию и исполнению бюджета города, которая доложила участникам общественного совета, что финансово-казначейским управлением администрации города Рязани подготовлен проект решения Рязанской городской Думы «Об утверждении бюджета города Рязани на 2023 год и  на  плановый период 2024 и 2025 годов» (далее также – проект решения).
Проект бюджета составлен в «программном формате». В городе 20 программ, и 99% всех расходов по ним включены в бюджет. Проект бюджета гарантирует сбалансированность и устойчивость бюджетной городской системы.
Прогноз основных характеристик бюджета города на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития города, изменений бюджетного и налогового законодательства, ожидаемого исполнения бюджета города за 2022 год.
Доходы на 2023-2025 годы запланированы в сумме 16 188 846 150,89 рублей, 14 814 741 578,42 рублей, 13 549 444 691,87 рублей соответственно.
Расходы на 2023-2025 годы составляют 16 737 280 150,89 рублей, 15 389 598 578,42 рублей, 14 106 012 691,87 рублей соответственно.
В 2023 году по сравнению с 2022 годом предусматривается снижение общего объема доходов бюджета города на 4,9 % в связи с отсутствием в проекте бюджета части субсидий из вышестоящего бюджета. Объем целевых средств из областного бюджета будет уточняться в 2023 году по мере распределения их по муниципальным образованиям. Собственные налоговые и неналоговые доходы предусмотрены с ростом на 10,6 % к уровню 2022 года. В 2024 году доходы снижаются на 8,5 % в связи с сокращением объема безвозмездных поступлений – на 16,9 %. В 2025 году снижение доходов составит 8,5 %, собственные налоговые и неналоговые доходы прогнозируются с ростом на 7 %, объем безвозмездных поступлений сократится относительно 2024 года на 20,8 %.
Предельный объем расходов бюджета города на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определен исходя из прогноза поступления доходов в бюджет города Рязани и источников финансирования дефицита.
В 2023-2025 годах планируется снижение объема расходов бюджета на 5,7 %, 8,1 % и 8,3 % соответственно в связи с уменьшением объема межбюджетных трансфертов из областного бюджета. Расходы без учета межбюджетных трансфертов определены с ростом в 2023 году на 6,5 %, в 2024-2025 годах с ростом на 5 % и на 6,1 % соответственно.
В 2023 году дефицит бюджета планируется в объеме 548,4 млн. рублей (8,8 % от собственных налоговых и неналоговых доходов), в плановом периоде дефицит составит 8,8 % и 7,9 % ежегодно от собственных налоговых и неналоговых доходов, или 574,9 млн. рублей и 556,6 млн. рублей соответственно.
Основными источниками финансирования дефицита бюджета будут муниципальные внутренние заимствования в виде кредитов кредитных организаций.
Прогнозируемый объем муниципального долга на 1 января 2024 года составит 3 297 286,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года – 3 872 143,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года – 4 428 711,0 тыс. рублей и не превысит ограничения, установленные Бюджетным кодексом.
Набирухина И.В. подчеркнула, что главный финансовый документ города сохраняет социальную направленность. Доля расходов бюджета на финансирование социальной сферы составит 71%. В частности, предусмотрено софинансирование строительства крупных объектов соцсферы – двух школ и двух детских садов.
Почти в 2 раза увеличится количество школ, где будет проведен капитальный ремонт. На эти цели планируется направить более полумиллиарда рублей. На организацию бесплатного питания в образовательных учреждениях также будут увеличены расходы до 730 млн. рублей. Более 3 млрд. рублей планируется направить на поддержку и развитие городского хозяйства.
Таким образом, сформированные в соответствии с параметрами прогноза социально-экономического развития города Рязани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов основные характеристики проекта бюджета обеспечивают первоочередные расходные обязательства, сохраняя устойчивость бюджета по отношению к основным бюджетным рискам.
В завершении заседания Бакулина Г.Н. подвела итог, проект решения подготовлен в  рамках действующего бюджетного законодательства, в бюджете города Рязани на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов соблюден принцип сбалансированности бюджетов, уровень дефицита бюджета города Рязани и объем муниципального долга соответствуют параметрам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, общественный совет при финансово-казначейском управлении администрации города Рязани РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Рязанской городской Думы «Об утверждении бюджета города Рязани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2. Рекомендовать финансово-казначейскому управлению администрации города Рязани провести мероприятия, направленные на снижение дефицита бюджета и объема муниципального долга.

Председатель общественного совета ____________________ Бакулина Г.Н.

Секретарь общественного совета ______________________ Данилушкина Е.В.

image1.png